⁶¹⁵ *Ibid.*, p. 142 : « *Item fuit actum et conventum quod inter dictam parietem et domos que supra vallatum predictum hedificabunt remaneat spatium duarum brachiatarum amplitudinis* ».

⁶¹⁶ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys de France...*, troisième volume... op. cit., p. 79, 80, 83 et 178 : « *dum tamen religiosa sive sacra loca non sunt, dicti habitatores possint pro clausuris predictis loci prefati constituendis, faciendis et perficiendis, privatarum personarum domos et edificia prope clausuras ejusdem situata diruere seu destruere* ».

⁶¹⁷ RAMIÈRE DE FORTANIER Jean, *Chartes de franchises...* op. cit., p. 180-181 : (Avignonet, 1356) « *Item, eciam prohibemus alias domos seu edificia fieri seu construi prope muros seu vallata ipsius loci per quatuordecim palmos, nec de supra vallata ; nec extra clausuras ipsius loci aliquid edificare per spacium seu longitudinem sexaginta canarum seu brachiarum* » ; p. 429 : (Fanjeaux 1356) « *Item, quod nullus sit ausus infra castrum seu villam Fano Jove predicto propoe muros seu vallata ipsius per duas brachiatas, nec desuper vallata antiqua seu antiquiora, construere vel edificare nec etiam ex predictas clausuras per spacium sexaginta brachiatarum* » ; p. 339 : (Castelnaudary, 1356) « *Item, quod nullus sit ausus construere prope muros seu vallata, per duas brachiatas, nec de supra vallata antiqua nec antiquiora, nec extra clausuras per spacium sexaginta brachiatarum aliquid edificare* ».

⁶¹⁸ AD31, 3 E 5925, f° 112-114 : Contrat pour la fortification de Beauzelle, 24 février 1442.

stipule les dimensions de l'ouvrage : celui-ci doit mesurer 10 palmes de largeur à sa base (soit 2,25 mètres environ)⁶¹⁹.

Cette abondance de détails des projets de construction peut rarement être confrontée aux données archéologiques, à cause de la rareté des vestiges fortifiés de la période médiévale. Jusqu'à la découverte et l'étude d'une portion du mur d'enceinte de Castelginest en 2013-2014⁶²⁰, on pouvait s'interroger sur la mise en application des normes de construction imposées dans ce type d'acte. La confrontation possible du projet de construction du fort avec un élément physique de la fortification médiévale nous a permis d'évaluer la prise en considération des directives convenues entre le chapitre de Saint-Sernin et les habitants de Castelginest⁶²¹. Les travaux de rénovation de la mairie ont permis de dégager un tronçon de la courtine nord de la fortification villageoise durant l'été 2013. Après prescription du Service Régional de l'Archéologie de Midi-Pyrénées, une opération de sondage et un relevé des structures – partiellement détruites lors des travaux – ont été effectués par le Service Archéologique de Toulouse Métropole, phase de terrain à laquelle nous avons activement participé.